关于征集铜仁市2026年度“东山文化讲堂”
选题的通知

各区（县、自治县）党委宣传部、教育局、文体广电旅游局，铜仁高新区、大龙开发区党工委办公室，市域各高校党委宣传部、市直相关单位，社会各界：
为深入学习贯彻党的二十届四中全会、省委十三届八次全会和市委三届十二次全会精神，全面落实习近平文化思想和习近平总书记在贵州考察时的重要讲话精神，坚定文化自信，强化使命担当，奋力推动铜仁文化崛起，持续擦亮“东山文化讲堂”公益品牌，优化公共文化服务供给，自2023年起，我市于每周日上午在梵净书院藏书楼二楼举办“东山文化讲堂”，截至2025年12月底已成功举办109期。为进一步提升讲堂的思想性、开放性、趣味性与感染力，中共铜仁市委宣传部、铜仁市教育局、铜仁市文体广电旅游局、铜仁市文学艺术界联合会决定联合开展2026年度选题征集工作。现将有关事项通知如下：
1、 选题方向
选题内容包括但不限于：
（一）习近平文化思想的深刻内涵与实践；
（二）中国式现代化进程中的文化使命与文化担当；
（三）中华优秀传统文化的创造性转化、创新性发展；
（四）红色文化、阳明文化、民族文化、屯堡文化等“四大文化工程”的深度挖掘与时代阐释；
（五）铜仁地域文化的传承创新，地方历史、人文、生态、发展等特色内容；
（六）新时代精神文明建设与公民道德建设实践、建设城市文明、移风易俗、树立文明乡风；
（七）文化遗产保护传承及文旅体融合发展；
（八）文化自信自强与建设中华民族现代文明。
二、征集对象
1.全市各部门、文化机构、学校、研究机构及社会团体；
2.文化学者、历史专家、艺术家、非物质文化遗产传承人及社会各界热心人士。
三、内容要求
1.坚持正确政治方向，深刻领悟“两个确立”的决定性意义，切实增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”。
2.紧扣党的创新理论最新成果，聚焦新的文化使命，彰显中国特色社会主义文化发展道路的独特优势。
3.严格落实意识形态工作责任制，确保内容准确、表述严谨、导向鲜明，弘扬主旋律，传播正能量。
4.突出铜仁特色和“四大文化工程”相关内容，以及群众受众特别关心关注、与精神文化生活密切相关的热点焦点内容，靶向精准。
5.具有鲜明的文化导向、文化内涵和较强的文化价值，突出现实性、针对性、原创性、开拓性。
6.坚持守正创新，兼具思想性、艺术性、普及性、群众性，做到深入浅出、雅俗共赏，提升文化传播效能。
7.表述要准确、严谨、规范，通俗易懂，生动鲜活。讲座时长60--90分钟，讲稿字数10000字内；
    8.授课方式包含现场讲座、现场互动、提问交流等。
四、征集组织
1.本次征集按照自愿原则，各区（县、自治县）党委宣传部，铜仁高新区、大龙开发区党工委办公室负责组织本地推荐和申报工作，向市委宣传部报送；市直部门、市域各高校党委宣传部负责组织本系统本领域的推荐和申报工作，向市委宣传部报送；社会各界人士可以向市委宣传部自荐，上报审核。
2.各报送单位及个人可在铜仁网、梵净云天APP、“微铜仁”“铜仁宣传”“阅读铜仁”微信公众号下载《铜仁市2026年度“东山文化讲堂”选题申报表》。
3.申报方式：请将选题申报表电子版发送至市委宣传部文产科邮箱（邮箱地址：trwcb2009@163.com），并在邮件主题中注明“2026年度东山文化讲堂选题申报”。
4.申报时间：自本通知发布之日起至2026年3月20日止。
五、征集采用
本次征集到的选题，将对内容进行审核，通过后按计划安排作者在“东山文化讲堂”开讲，并按照有关规定发给作者讲课费，作者需在讲之前一个月内提交讲稿。

联系人：赵乔，联系方式：0856-5235229；18785640920

附：铜仁市2026年度“东山文化讲堂”选题申报表

中共铜仁市委宣传部   铜仁市教育局

铜仁市文体广电旅游局  铜仁市文学艺术界联合会
[bookmark: _GoBack]

2026年2月9日

附件：

铜仁市2026年度“东山文化讲堂”选题申报表
	选题名称

	申报人

	单位及职务（职称）

	联系电话

	选题方向及意义

	选题简要

	推荐单位意见

          盖章：
                              年   月   日

— 1 —